Quod si fuerit ex pulmone curatū ēre attracto. Auic. & similiter inspiratio hac valet sibi à corde proueniens, in qua tamē vti debet frigidus & humidus, de quibus actū est supra. ʒ. cap. de mala complexionem eius calida. vbi & tu recurras addendo ex his que dicta sunt hic tenendo in ore epithemando ipsū, & similiter pulmone cum epithematis frigidis cordialibus utendo syrui frigidis cordialibus per dicta concedent.

Quod si fuerit causa hydroptis. Cura dicitur infra de hydroptis. Nā & eo casu oportet vti frigidis apertis. vt dicitur diarodon abbas, risafandalis, & huiusmodi.

Et cōsimilit̄ si ex oppressionē cōtēgerit melancarum. Si ab apostemate hepatis cura est cura alopecmasis. vt infra sequenti cap. si à frigiditate cum calefactionibus confortantibus hepatis. vt infra sicut sunt dialacca, dancurcuma, syr. de abstinēdo, de epuatorio, & alia vt ibi de mala complexionem frigidā hepatis.

Si in colica dentur in calida que deopillent vt vsus elytheriorum in casu est consentientissimus de quibus infra de colica.

Si ex debilitate renū infrigidat̄ renes ad extra cum vñtionibus frigidis. Et ad intra cum frigidis vt est syrui de myrto, de neniphare, de rosta, aquin frigidis hepaticis, & renalibus. de quibus infra plene, de diabete. & similiter proportionetur dicta.

Si in ore stomachi sicut in algamatur digera sicut dictum est, & loco ista tenentur in ore, vt dictum est.

Si ex caliditate inestimatorum fiat proportionabiliter ut dictum est. & elytheria frigidā sunt hoc casu consentientia & emplastra, aut vñtionē ad extra applicata.

Si ex phlegmē curatū cū his que phlegmē curant de quibus actū est supra Rubrica. & cōsimilit̄ in ea que est de hēctica. Si vero fuerit ex consuetudine mutetur paulatim ad op postum.

Si ex sidore diphoretico cum eis que diximus de cura male complexionis calidæ cordis.

Si ex crisi cum eo quod dicit Hipp. ʒ. Aphor. Ea quorum crisis sit aut facta est nihil dicere oportet. q̄ si sitis autem non esset tolerabilis mitiga cū eo quod non habet in pedire crisi. sed sitim renouare vt est aqua hordei melonis idē, semina cōmūta & huiusmodi. que habent sidore prouocare, & ex consequenti crisi facere. Sed nota hic q̄ non impediatur naturam à via sua contraria.

Vltimo declaro antidotes consentientia in siti ex morbo venenosorum & Scipue calidiorū. deinde infrigidantia respicientia venenū cuiusmodi aqua costandi, lac uaciniū, lac acetosum, aqua camplorea, aqua frigidā cem puluere,

terre sigil. q̄ si cognouerit specit animalis admistranda que sunt ei propria. Et quōntū vt dictū est sibi est passio magna, hic addere decreui aliqua in vñtionem modernorum gratissima. n. semina citoniorū, & ex eis cum petiola lac rotulas paruas quas in aqua tenas, deinde ex eis vna tenetur in ore. Item valet vñctio ciria gulum facta ex rebus intrigidantibus vt est oleum violorū, & hmo. cum macil lagioribus seminum frigidorū, vt citoniorum pomorū & huiusmodi, addito modico acetū, & cerp. It acetū ex mucillagimbus horum factū in ore tenentia. Item valet & est in vñtionem purgare aliquid prius tenentia in aqua frigidā, & cocta. Item valet rotula prius in aqua tenentia, vt dictum est. Item frequētia collatio oris cum aqua hordei. Item aqua decocta cum modico vini gramorum addito zucharo si non fuerit maxima inflammario, & meliora sunt acetosa & maza. Item aqua decocta cum succo aranci, & modico zuchari. & ex his potest alia suo modo componere, & alia plura ex varia de his sumendi reperiantur.

De nocumento digestionis, & primo de corruptione eius. Rubrica. XXL

TRipliciter cōtingit digestionē hanc vt de alijs opor̄ rationibus dictum est ablatē, & licet corripit & di. ʒ. Greg. minute. de quibus omnibus particulatim agendum. eis, n. Sed primo sciendum q̄ nocumentum digestionis est q̄ altera. si fundo stomachi cōtingens propter quā cibū non debet nō ex ore te transmutari. Cuius quidem causā s̄m plurimum est nō cōctio la cōplexio frigidā, que si prius exister̄ diminiat̄ facit di de praua gestionem. Si magna corripuram, si maxima ablatē, cum ra nūcū. omnis immoderata qualitas actū, p̄tēte virtutis deficit. Vnde & si à caliditate presentē, & maxime digestio fiat, p̄tēte quod & magis nocet à frigiditate digestio. vt Auic. si immoderata fuerit caliditas eius egestionem ablationē aut corruptionem faciet. De qualitatibus vero passis, nota hunc textū Auic. Verum sicca & humida non perueniunt ad hoc s̄m plurimum, vt apparet ex eis sola tum equalitate ambarum aliarū qualitatium nocumentū in digestionē, nisi tam fuerint euerit, sicca quidē arefacit, humida vero hydroptim de quibus in dubijs. Et nota q̄ nocumentū digestionis parat corpus ad diuersas aegritudines arefactionē, quia nō nutritur ad hydroptim, aut ad leprā, scabiem, albaras, morphē & hmo. & maxime off tale nocumentū est ita grande q̄ hepatis t̄m corripit nō potest. Vnde Auic. & scias q̄ corruptionis digestionis q̄m perducit ad aegritudines plurimas malignas, sicut epilepsia, melancholia, myrachiā, & similia. t̄m otum aegritudinū materia est, & origo chronicorū infirmitatum. Et quā ista clarus intellegentur cum prosequerem de actonibus hęc particulariter, ideo sequens decem meum de corruptione digestionis inestibo. Est itaq̄ corruptio digestionis eius latio quo stomachus cibum transmutat id id quod nō est debet nutritiōni proportionatum, quia in vapore, aut quā puretate in eo cibis, aut aduritur, aut cōuertitur ad qualitatem non proportionalem ad aliquam qualitatē consuetarum.

C A V S A cuius quodque est in stomacho ipso, q̄m in cibo aut pntu, quod doc in alio membro sibi nocumentum cōstane, quodque autem exarsificus venit.

Ex parte quidē stomachi, & hoc multipliciter. Primo quia latus à mala cōplexione frigidā & sicca (naturalis vel materialis, que est s̄m plurimū medicis excedens, & dicitur medicis inter, q̄m multum excedens ablationē facit & partē excedens diminutionē. Vnde hic scito frigiditas omni modo la sionis stomachi la dere posse, sed caliditas t̄m nisi corrupendo m̄l excederet quo casu sicci ex ipa, caliditas ablationem. Quod si fuerit discretasus ablatē nō solum s̄m fundum eius, sed etiam s̄m os eius, n̄c etiam accidit corruptio fieri t̄m attractus, attrahente plus q̄ Practica. S. X digestio

digestus digerere possit. vt in appetitu camino. Nam & to-
lerantia famis in ista stomachum replet mltis humoribus
serua prima. de regimine eius quod comeditur & bibitur.

Item si stomachus a proprietate abhorreat cibum illum
sicut vinum album & hmo. quare refugit ipsum & in eo
corruptiatur. Accidit & stomachum distemperari quo
ad fundum eius distemperata frigida & humida. vnde
retentia debilitatur, & non tenet cibum eo tempore quo
est necessarius ad complendum operationem digestiua.

Consimiliter accidit si sit distemperata ad calidum acu-
tum stimulum virtutem. vnde cibus citius debet stomacho
egrediri. Nam istud accidit in his qui cholera scura
multiplicam. Item quandoq; paritur malam com-
plexionem siccam quae ducit ad hecticam, quandoq; humi-
dam quae ducit ad hydrodem vt actum est, paritur. & quod-
dam malam complexionem vt spoitema, aut quis nimis
paruus. aut nimis magnus. vnde accidit corruptio.

Ex parte quidem cibi multiplex sumitur causa, aut quia
ratione nimis queritur in eius. Aut diminutionis, aut qua-
litatis, aut ordinis, aut horae, aut multiplicatas, aut subitan-
tialiter. Exemplum primi, quando in maiore quantitate
sumitur q̄ stomachus digerere possit. Exemplum secundi,
vt cum in stomacho calido paucus cibus potius & sub-
tilis qui fortitudine caloris in vaporē conuertitur. Eiam
plum tertiū, vt est lac, pisces, perica, mellones, & huiusmo-
di. quae velocē recipiunt alterationem siue corruptionem.
Item & ea quae tardam recipiunt rectificationem vt est ca-
ro porcina, vacca, caesus, tubera, & huiusmodi. Item &
ea quae superflue sunt qualitas in apta insinuari, & in cho-
leram cōuerri, aut phlegma. exemplum primi, vt est mel-
examen secūdi, vt est cucurbita, aut quoniam qualitas
est venenosa, vt sanguorum, & odor intensus qui sub qua-
litate comprehenditur, & de cibis qui facile corrupun-
tur habes supra. m. tra. 7. & tu ibi. Exemplum quarti, vt
cū grossus praeparatur subtilis, aut slypticus leni nisi cau-
sa aliquid corpora slyptica cum praeparat cogat. Exemplum
quinti, vt cum postponitur hora consueta. Nam & eo ca-
su stomachus repletur malis humoribus, vt supra allega-
tum est. Item quis comedit antequam primus assumptus ci-
bus sit digestus, & sic ponit crudum super simplicium.

Exemplum sexti, vt cum in eadem mensa varia sumu-
tur cibaria nō apta eodem tempore digeri, & vnum alie-
ri est contrarium vi cum sumuntur calida & frigida, leuis
digestionis, & difficilis. Exemplum septimi, vt cum ci-
bus est nimium grossus, viscosus, indigestibilis, vt sunt la-
gana, castanea, & huiusmodi. Ex parte quidē potus simi-
liter, vt de cibo ex parte. scilicet quiritatis, qualitas, ordi-
nis, & horae, vt quia nimis potus, & est causa vt cibum na-
tet, & stomachus cum bene cōprehendere nō possit. vnde
omne faciens natate cibum est causa prohibens à digestio-
ne. Auic. Aut quia parum potus, vnde non fit debita mix-
tio, & est frequenter causa corruptionis, quare concluden-
dum q̄ vna ex causis debet digestio est bona cōmixtio
potus cum cibo. & tu hic nota qualitate, quia secus, mor-
dicium, & deinde stomachum, aut quia grossum, nigrum,
curbidū, indigestibile. & ex hoc frequenter euenit, & bene
nota, Aut quia ab ipso ordine aut sine horam sumuntur.

Cōmunicare possunt stomacho nocuum membrum
omnia quae solita sunt ei praestare iusamentū. Vt sunt hep-
atis, quae ad stomachū nimis de cholera. Aut splen de
panchola, aut quia aliterū, aut quia aliterū, aut quia vtrunq;
parit spoitema, propter quod & stomachus nocet. Aut
quia à capite delectū ad stomachū reuma distillans sto-
machū. Aut quia à corde laedū quod tremorē, aut spoite-
mata, aut melancholia, aut alia parit malam qualitatem.

Aut propter nocuum membrum marcia eleuata ab ea vaporibus
& hmo. vt accidit in p̄grnantibus. Aut quia nocuum
mentū est in intestinis stomacho cōiectum, vt in dynteria
& huiusmodi. Aut fortis oppolatio in melancolia, aut

debilitas attractus earum, quare non attrahitur de cibum
morae ampliori tempore q̄ debet in stomacho, vnde cap-
rupitior. Aut quia zibum cum cooperis sit nimis ma-
ris, quare non reflectit debet calorem.

Si ex causa primiriū alia à cibo, & potu hoc contri-
f. Ictium faciens ab aere, vt quia nimis frigidus. vnde vi-
demus q̄ qui nocte frigit nō debet digerere, aut quia ma-
la substantia vt nimis turbida grossa. unde habitantes
loca talia aere incurunt ex indigestione oppolationem, &
ex consequenti malum colorem habent, & varias & mul-
tas feb. ac alias incurunt agnitudines. Item quia vtro-
que sub aere claudunt, & est corruptionis causa, quoniam
facit leuigare cibum in stomacho, & prohibet eius delecto-
rum ad fundum, & maxime q̄ est in stomacho clausū. Idē
operat cum venositas ipsa est in intestinis. Similiter
operatur tructuatio superflua, & hoc cum in quibus est ven-
tositas. Auic. Superflua motus & maxime super cibum
factus praecipue in non cōsuetis etiā superflua quib. vnde
tertia primi. de exercitio dimittens exercitiū cadit in he-
cticam. Et q̄n balneum sub exercitio cōprehenditur, vt
serua primi. hoc descendum q̄ balneio facta super cibum
immediate est causa corruptionis. Ex parte fomori. nam
diminutus fomus cōprehendit & corrūpit cibum vt no-
tat experientia. Similis & superflua est de maucitas situta
de dū fuit. Itē superflua vigilia inquit Auic. cum sine loco
fomni & quietis, motus, & vigilia non cōpletur digestio.

De inaniōne & repletionē actū est. sed tamē agitur hic
de coitu, qui super cibum factus corrupti digestionem,
quo peccato coninquantur quasi omnes. Conseruatur &
animi scidit in eius causa corruptionis digestionis, & ma-
xime cum superflua. Est itaq; ab eorū superflua abstr-
hendū & etiā ab alijs dicitur q̄ corruptio haec est serua
ter omnium p̄gruandū, & ad summi causa corruptionis
sunt cōstruere causa rectificationis eius. Et pro am-
pliori causam doctrina. vnde in sequenti Rubrica. Causa
debilitatis digestionis etiam sunt omnes cauae quae di-
ximus in corruptione digestionis. Et scias q̄ cum acetositas
generatur in cōualecētib. in ea corruptum, & pu-
treū cibis, quare timendum de reciditioe.

§ I G N A dromonstrata nota sunt facta ex his quae
egrediuatur & ex notificatione ipsa. Conseruatur quodq;
tam cōmunicare rugius, & tructuatio.

Signa si fuerit propter cibū cognoscitur ex cibi ipsius
dispositione, vt quia multus fuit, aut quia facile putrefcibilis,
vt lac, aut quia vi dactum est erratum est in ordine, aut
in hora, aut quia diuersus fuit siue multiplex in ea dē men-
sis, aut quia super ipsius factus est motus exercitium forte
& huiusmodi, & hoc maxime comprehenditur, quia cum
abstinētia sit ab his reciditaur digestio.

Signa si fuerit vito cōplexioe stomachi mala, aut apo-
stematū eius scito ex tam positū signa de mala cōplexio-
ne stomachi, & ex dicēdo de apostematē eius.

Signa si fuerit ex materia corrupta existit in stomacho
ipsa erit illic maica, & alia accidentia sine interpolatioe.
q̄ si fuerit interpolatio mala non erit in stomacho, sed ali-
unde veniens.

Signa si fuerit propter raritatem texturæ stomachi, &
attenuationem villorum eius prolongatio doloris stomachi
& agnitudinem eius debilitas digestionis cum debilitate
appetitus & exanatiō corporis.

Signa. Si propter ventositatem significat significatio
ventositatis saepe dicta.

Signa si conseruatur ex effusione materię ad stomachum
scietur discurrendo per membra quae possunt misere, vt si
aliquo modo laedū sint. vt verbi gratia. si ex cariebo nun-
quid patitur fluxus carthari. Et quod conseruatur effusū
ad pulmōnem & effunditur, & ita consimiliter de alijs.

Signa si fuerit ex effusione cholerae ad stomachū com-
prehendit, vt quia talis cholericus est sentia amaritudinem
mordacitōne

fine, unde calida effusa ne dum debiliat sed corrumpit, ut supra. Item & mellicholla nigra, quoniam aggregata has amaras res. Aucit. Item cum in ea est humiditas mala lubricata lubricans, & stomachum. Item quia vlcera. Nam cum cibis peruenit ad ea stimulat virtutem ad expellendum, quare non retinetur tempore debito. Item apertum in ea frigida sub calida ut supra. Ex parte virtutis quia debilitat sui retentis, aut fortissima expulsiua. Item quia pars superior stomachi nimis constringitur super cibum ex quo expellit impetuose ipsum ad extra. Ex parte communicantium dictum est io precedenti Rubrica de ea. Nam caliditas excessiua hepatis consumendo humidum proprium stomachi est causa extinctiua caloris naturalis stomachi & ex consequente debilitatiua digestionis, sed rarius myracha notetur & paucitas carnis musculotum cooperensium stomachum. huius enim multum faciunt ad indigestionem ut est videre in corporibus ista macilentis.

S I G N A demoustratiua, grauitas, extensio, remanentia cibi in stomacho longiore tempore confusio significant digestionem esse debilem, & facilem. Quod si fortis fuerit apparebit tunc eructatio educens saporem cibi post quintam horam, & hoc committit io quibusdam post sextam, aut plus. Nihil inora cibi in stomacho non est equalis, ut in sequenti rubrica, & in ibi, & erunt cum tali eructatione, rugitus, nauca, extensio, & anhelus, & ita uero, aut durities. Quod si fuerit in vltimo tunc cibum non alteretur alteratione notabili, sicut quando patitur a frigidityte superflua, & scito quando cibum non digerit tunc de expellitur nisi contingat eum expelli propter motum virtutis expulsiua incitatus a mordacitate aut quantitate cibi aut ab alia eius qualitate contraria.

Signa. Si fuerit in mala complexionem scitur per signa iam de ea habita, significanti tamen malam complexionem eius frigidam comprehensionem cibi tremula propter debilitatem virtutis, unde cum timore comprehendit abscq; forti appetitu depositum cibi, quia cibum ex se non est corruptus, nec stomachum cibum laesit licet sit debilis, mo magis aperit cum digerere quam deponere, & est cum ea deliderium eructandi, & tamen non eructatur, quia digestio est debilis & non multum, ideo parua generatur ventositas potens inducere desiderium ad eructationem, & tamen non eructatur, & similiter est abscq; rugitu, & singultu, sentitur tamen quae dicitur inflammatio in stomacho quae videtur ista commouere, & tamen ab ipsa non peruenit.

Quod si fuerit fortis erit cum eructatione acetosa, leuitate ventris, multitudine ventositatis, longitudine, morae cibi in stomacho, vrinis glauca, alba, & erit pulsus hora digestionis debilis, & spissus, & inquirerit aut reuoluit de latere in latus, quando cibum digeri debet. Quod si fuerit peccato humiditas aderit multitudine spumae insipidi, & mulfae, paucitas sibilis, velocitas descensionis cibi absque plurima alteratione facta in eo, & vrinis erit charopis, & pulsus mollis. Quod si cum humiditate fuerit caliditas in causa erit paucitas appetitus multitudine sibilis, & mulfae, & vomitus aliquid est praetatio sibilis, & quae eructus, aliquid est acetosum, aliquid est fumosum, foetidum, & in eo plurima sit ventositas. Quod si fuerit propter caliditatem cum siccitate erit sibilis eructatio fumosa foetida, & calida, & siccitas oris, & palati, & corporis extenuatio, & dispositio similis hecticae, & corpora asperitas, & aerea cito, & cutis corrugatio. Quod si fuerit ex debilitate corporis stomachi signum quod talis debilitas secuta est vomitur plurimum, aut post praedicationem cum medicinis fortibus, aut post fluxum ventris, & grauat ipsum cibum superfluum grossum, sed in eo paucitas, & bonus digestus.

Quod si fuerit frigiditas cum siccitate in causa signum, quae ante comestionem sentitur incendum, & post comestionem cessat, splenis magnitudo sub durities, vomitus acetosus & etiam eructatio quae dentibus facit frigus, &

cogelationem, & dolor stomachi ante comestionem praeparat. Et haec duere quae istae qualitates sunt quod doq; abscq; materia, & tunc faciunt similia accidentia, sed remissiora alijis paribus.

Signa si fuerit defecta contentiua, quia cibum de fecunditate ante horam, signum leuitatis digestionis factor eius, & quod egreditur est magne quantitates, & non est in eo aliquid acutum quod stimulat, imo egreditur praeter volentibus.

Quod si fuerit vix expulsiua, tunc quod egreditur est minus quantitas, & apparet aliquid acutum vel mordacitatum quod eam stimulat, & paucitas mundificationis hepatis, & corpora ab ea quae non mundificat ipsum a frigidityte. Quod si fuerit propter apostema illud ostendunt signa apostematia, de quibus infra sua rubrica.

Signa si fuerit coitate aliorum membrorum vel capitis aut hepatis splenis, & hanc significant illud de coitate, & dispositione illorum propter quod sollicitudine de ipsorum dispositionibus inuestigat.

P R O G N O S T I C A. Scito quod sicut quando cibaria extra non sunt bene cocta, stomachus ea digerere non potest, ita ad intra quando stomachus non bene digerit hepar non potest bene digerere & ea consequenter neque mentis. Nam prima digestio ordinatur ad secundam, & secunda ad tertiam, & tertia ad quartam.

Ex quo fit quod superfluitates multae in corpore generantur, & multi mali multiplicati humores aperti facilius corrumpti & putrescent, & sic parans corpus ad mulfas, & vrias & groudines vel sane hydrops, in yracundia, hectica fenectus feb. morpheae & humosissimi mulfas, de quibus supra de debilitate stomachi, & io ibi.

C Y R A. Canonica. Ordinatio digest. Euacuatio. Digestio necessaria erit. Euacuatio materia digesta. Fortificatio stomachi. Reclusio membri communicantis nocuumentum. Correctio accidentium si quae erunt, ut de corruptione in precedenti rubrica dictum est.

Dicitur ordinatur ad contentiuam causam. Sed hic nota quod debilitas digestionis quandoq; est adeo parua ut sola sufficiat abstinentia cibi & potus per vni diem vel circa facta. Item somnus prolisus vel longinudus eius, vel notata experientia, unde Aucit. Et omnis somnus suus ad digestionem, verum omnis somnus superfluitus est pharum suauitatis, & hoc propter compressionem hepatis super stomachum. Sed somnus super dectum est causa velocitatis descensionis cibi, quoniam praeparatio stomachi facit illud necessarium, & de hoc in dubijs & in summa cum abstinentia & somno quandoq; curat. Si vero sit fortis tunc vltra dictam oportet transire ad euacuationem siendami uisum, ut in precedenti Rubrica, si id facile fieri videbitur, quod si non eum solutio ut positum est, & totum obstruere circa hoc quod dicitur est in precedenti Rubrica. erit ex parte digestionis & euacuationis de confortatiua a diuina est. Sed in hac Rubrica ponit Aucit. de infante inquiri. Et scitur quod amplari infantem propinquum ad hoc ut polluit frigus longitudinem noctis est ex rebas magis rudiuissimas ad digestionem, & oportet ne superueniat ei sudor, sudor entis infrigidat & prohibet summum calefactionem cum, est dicitur sua innata, & quidam caulum, aut granum masculinum amplexauerit ut idem Aucit.

C Y R A. Io facta ex caliditate laudatur diacritonem ex citoijs acetosis, & fractus stypticis, acetosis. Item, myr. rosarium, spodi ana. s. s. corindrorum preparatorum, myr. th. ana. 3. v. c. in oinoiur acetosorum lib. j. s. mifce. Et quom accipit patiente mane & sero ad quartanem. 3. j. Et quomiam cura haec persicuitur ex his quae posita sunt de dectiua cione appetitus diminutione eius de mala complexionis materialis, & immaterialis, & corruptione digestionis de quibus omnibus ad plenum supra, hanc de remedio alio suspicando, recurre ad ea loca, & ad ea quae dicta sunt io praecedente capitulo de coeporantibus stomachi, & tu consistet. 3. De tarditate

De tarditate descensus cibi a stomacho, & velocitate defensionis a ventre. Rub. XXIII.

Tarditas descensus cibi non est aliud q̄ mora ipsius in stomacho ultra illā horā que est et cōueniens de qua sitim & proportionaliter de velocitate defensionis dicitur cōsequenter. Vnde sciendū q̄ vt notat Auisic. de signis debilitatis digestionis, tempus extrinsecus cibi a stomacho est quinq; horarū, hunc tamen terminū præmitti non lubet, qm̄ aliqui tarditas cibū a stomacho emittunt, vnde quidā in spē horarū, quidā in sex, quidā ante quinq; hōc in octava. Hic cōstitit sp̄atum horarū octo inter primū & secundū cibi acceptiōem, quā diuersitas sumitur ex diuersitate cōplexionū stomachi, & aliorū membrorū stomacho ad digestiōem conferentū. Ex quibus infero q̄ curiosus ac folliculus medicus debet inuestigare hęc, qm̄ vltimūm cibum febribus ante paroxysmum pro horis quinq; vt ponit Auisic. prima querit, de cura purgandi, iam vt videtur oportet hoc moderari, nam intellectus hominū fere, v. hora anteq̄m cibū de stomacho eius descendere, & hoc cōtingebat ppter debilitatē digestiōis eius, & hoc idem dicit Auisic. in princ. capi. Sed de his cibis in dubio vbi aperit textus Auisic. hic vt cū dicitur. Et quantitas quidē remanentis cibi in stomacho.

C A V S A. de causis tarditatis, dicitur q̄ causa tarditatis debilis cibi principaliter est tarditas digestionis, nam retentio oritur ad digestionem. Et hęc tarditas contingit aut ratione debilitatis digestiōis aut incertitudine cibi. Accidit & quandoq; virtutem retentis in fortis, quare & cibū in stomacho p̄ solo folio retinet. Cōsimiliter contingit expulsiūm irritari, quare non retinetur tempore congruo, vt cū cibū est a cūsus moricatiūsus, aut est præfensus cholere citrinæ, aut melancholice acetois: q̄ ipsūm ad expellendum stimulat, vt plures cōtingit. Item etiam sit hoc idem cum stomachus est bothrosus, aut vltimatus, propter quod cū ea assumptione cibi in datur stomachus infirgū expulsiū. Item cibū ex sui natura lubricus, vt ceratū non dū in stomacho morietur. Item cum adest præfensus humoris lubrici, viscosi, velociter descendit cibi. Item ex debilitate tenuitatis hōc idem cōtingit. Et vt dicitur est possibū coningere per cōmunitatem a membris concurrentibus ad digestionem, vnde caliditas hepatis & aciesis, est sæpe causa debilitatis digestiōis stomachi, vt in maiori parte patiarum contingit resoluendo humidum substantiā ipsius stomachi, ad cuius resolutionem sequitur resolutio calorū eius in præcedenti Rubrica. Laxitas frequenter digestiōis a causa extrinsecis, vt supra debilitate digestionis, ita vt contingat cibum a stomacho cuius indigestum egredit, ut ex forti exercitio factū potū cibum immediate. Item ex accentiōis anime contingit tardus digesti, quæ omnia supra de debilitate digestionis, nam fortis causa auferit digestionem fortissima corruptū & medicis hęc dicta facta. Et plures scriptores sub vna comprehendunt rubricā tarditatem descensū, & debilitatem digestiōis, hęc tamen sic sufficienter practicant, nam fortale theoreticando verberari possent.